
 

 

 

ประกาศสำนักงานมาตรฐานสินค้าเกษตรและอาหารแห่งชาติ 
เรื่อง   รับสมัครบุคคลเพื่อเลือกสรรเป็นพนักงานราชการทั่วไปในตำแหน่งนักวิชาการเงินและบัญชี 

ของสำนักงานมาตรฐานสินค้าเกษตรและอาหารแห่งชาติ 

 

  ด้วยสำนักงานมาตรฐานสินค้าเกษตรและอาหารแห่งชาติ ประสงค์จะรับสมัครบุคคล  
เพื่อเลือกสรรเป็นพนักงานราชการทั ่วไปในตำแหน่งนักวิชาการเงินและบัญชี ฉะนั้น อาศัยอำนาจตาม
ประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ เรื่อง หลักเกณฑ์วิธีการและเงื่อนไขการสรรหาและเลือกสรร
พนักงานราชการ และแบบสัญญาจ้างของพนักงานราชการ พ.ศ. 2552 ลงวันที่ 11 กันยายน 2552  
และประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ เรื ่อง การกำหนดลักษณะงานและคุณสมบัติเฉพาะ       
ของกลุ่มงานและการจัดทำกรอบอัตรากำลังพนักงานราชการ พ.ศ. 2554 ลงวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2554  
จึงประกาศรับสมัครบุคคลเพื่อเลือกสรรเป็นพนักงานราชการทั่วไป โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 

๑. ชื่อกลุ่มงาน ตำแหน่ง และรายละเอียดการจ้างงาน 
 1.1 กลุ่มงานบริหารทั่วไป  
 1.2 ตำแหน่งนักวิชาการเงินและบัญชี จำนวน 1 ตำแหน่ง 
 1.3 ลักษณะงานที่ปฏิบัติตามท่ีระบุไว้ในเอกสารแนบท้ายประกาศ 
 1.4 อัตราผลตอบแทน 18,000 บาท 
 1.5 สิทธิประโยชน์ ตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ. 2547 
ประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ เรื ่อง สิทธิประโยชน์ของพนักงานราชการ พ.ศ. 2554 และ
ประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ เรื่อง สิทธิประโยชน์ของพนักงานราชการ (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2560 
 1.6 ระยะเวลาการจ้าง ตามกรอบอัตรากำลังพนักงานราชการ (ปีงบประมาณ 2564 – 2567)       
และภายในวงเงินงบประมาณที่ได้รับ โดยทำสัญญาจ้างเป็นรายปีงบประมาณ ครั้งละไม่เกิน 1 ปีงบประมาณ 

  ๒. คุณสมบัติทั่วไป และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งของผู้มีสิทธิสมัครเข้ารับการเลือกสรร 
 2.1 คุณสมบัติท่ัวไป 
 ผู้สมัครเข้ารับการเลือกสรรต้องมีคุณสมบัติทั่วไป และไม่มีลักษณะต้องห้ามตามข้อ 8 
ตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ. 2547 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ดังต่อไปนี้ 
           (1) มีสัญชาติไทย  
   (2) มีอายุไม่ต่ำกว่า 18 ปีบริบูรณ์ นับถึงวันที่รับสมัคร 
    (3) ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย 
  (4) ไม่เป็นผู ้มีกายทุพพลภาพจนไม่สามารถปฏิบัติหน้าที ่ได้ ไร้ความสามารถ         
หรือจิตฟ่ันเฟือนไม่สมประกอบ หรือเป็นโรคตามท่ีกำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการพลเรือน 

  (5) ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งข้าราชการทางการเมือง กรรมการพรรคการเมือง             
หรือเจ้าหน้าที่ในพรรคการเมือง 

 

 

 

- ร่าง - 

(6) ไม่เป็น... 



- 2 - 
 

  (6) ไม่เป็นผู้เคยต้องรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุกเพราะการกระทำ
ความผิดทางอาญา เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที ่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษหรือ         
เป็นผู้พ้นโทษมาแล้วเกินห้าปี 
      การจ้างบุคคลผู้พ้นโทษมาแล้วเกินห้าปีตามวรรคหนึ่งเข้าเป็นพนักงานราชการ 
ต้องกำหนดให้บุคคลผู้นั้นยื่นหนังสือรับรองความประพฤติว่าไม่เป็นเป็นผู้บกพร่ องในศีลธรรมอันดีจนเป็น       
ที ่น ่ารังเกียจของสังคมตามแบบที ่เลขาธิการคณะกรรมการข้าราชการพลเรือนกำหนดเพื ่อประกอบ            
การพิจารณาด้วย  
  (7) ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากราชการ รัฐวิสาหกิจ        
หรือหน่วยงานอื่นของรัฐ 
           (8) ผู้ที่ผ่านการเลือกสรรในวันที่ทำสัญญาจ้างจะต้องไม่เป็นข้าราชการ หรือลูกจ้าง         
ของส่วนราชการ พนักงานหรือลูกจ้างของหน่วยงานอื่นของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือพนักงานหรือลูกจ้างของ
ราชการส่วนท้องถิ่น 
   สำหรับพระภิกษุหรือสามเณรทางราชการไม่รับสมัครและไม่อาจให้เข้ารับการ
เลือกสรรเป็นพนักงานราชการได้ ทั้งนี้ ตามหนังสือกรมสารบรรณคณะรัฐมนตรีฝ่ายบริหาร ที่ นว 89/2501      
ลงวันที่ 27 มิถุนายน 2501 และตามความในข้อ 5 ของคำสั่งมหาเถรสมาคม ที่ 1/2564 ลงวันที่ 28 กันยายน 2564  
 2.2 คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 

        ได ้ร ับปร ิญญาตร ีหร ือค ุณว ุฒ ิอย ่างอ ื ่นที่ เท ียบได้ ในระด ับเด ียวกัน                  
ในสาขาวิชาการบัญชี หรือสาขาวิชาบริหารธุรกิจ จากสถาบันการศึกษาท่ีสำนักงาน ก.พ. รับรอง 

  ๓. การรับสมัครสอบ 
      ผู้ประสงค์จะสมัครสอบสามารถสมัครได้ทางอินเทอร์เน็ต ตั้งแต่วันที่ 10 มีนาคม 2566 
ถึงวันที่ 7 เมษายน 2566 ตลอด 24 ชั่วโมง ไม่เว้นวันหยุดราชการ ตามข้ันตอน ดังนี้ 
 ขัน้ตอนที่ 1 กรอกใบสมัครออนไลน์และพิมพ์แบบฟอร์มการชำระเงิน  
 (1) ให้ผู้สมัครสอบเข้าไปที่เว็บไซต์ https://acfs.thaijobjob.com เลือกหัวข้อ “สมัครสอบ” 
      (2) กรอกข้อมูลให้ถูกต้อง ครบถ้วน และปฏิบัติตามขั้นตอนที่กำหนด ระบบจะกำหนด
แบบฟอร์มการชำระเงินให้โดยอัตโนมัติ 
      (3) พิมพ์แบบฟอร์มการชำระเงินลงในกระดาษขนาด A4 จำนวน 1 แผ่น หรือหากไม่มี
เครื่องพิมพ์ในขณะนั้น ให้บันทึกข้อมูลเก็บไว้ในรูปแบบ File ลงในสื่อบันทึกข้อมูล เพ่ือนำไปพิมพ์ในภายหลัง 
ในกรณีที ่ไม่สามารถพิมพ์แบบฟอร์มการชำระเงิน  หรือบันทึกข้อมูลได้ ผู ้สมัครสอบสามารถเข้าไป           
พิมพ์แบบฟอร์มการชำระเงิน หรือบันทึกข้อมูลลงในสื่อบันทึกข้อมูลใหม่ได้อีก แต่จะไม่สามารถแก้ไขข้อมูล           
ในการกรอกใบสมัครในครั้งแรกที่สมบูรณ์แล้วได้ 
 ข ั ้ นตอนท ี ่  2  ชำระเง ินค ่ าธรรมเน ียมในการสม ัครสอบ จำนวน 350 บาท                       
ซึ่งประกอบด้วยค่าธรรมเนียมการสอบ จำนวน 320 บาท และค่าธรรมเนียมธนาคารรวมค่าบริการทางอินเทอร์เน็ต 
จำนวน 30 บาท โดยสามารถชำระเงินได้ 3 ช่องทาง ตั้งแต่วันที่ 10 มีนาคม 2566 ถึงวันที่ 8 เมษายน 2566 ดังนี้ 
      (1) กรณีชำระผ่านเคาน์เตอร์ บมจ. ธนาคารกรุงไทย 
  ผู้สมัครสอบนำแบบฟอร์มการชำระเงินไปตามข้อ 3 (3) ไปชำระเงินที่เคาน์เตอร์    
บมจ.ธนาคารกรุงไทย ทุกสาขาทั่วประเทศภายในเวลาทำการของธนาคาร และเก็บหลักฐานการชำระเงินไว้ด้วย 
ทั้งนี้ ผู้สมัครสอบต้องตรวจสอบความถูกต้องของข้อมูลในหลักฐานการชำระเงิน หากพบว่าไม่ถูกต้องให้รีบติดต่อ 
บมจ.ธนาคารกรุงไทย สาขาที่ชำระภายใน 24 ชั่วโมง หลังจากที่ชำระเงินแล้ว 
 
 (2) กรณ.ี.. 



- 3 - 
 

       (2) กรณีชำระผ่านเครื่อง ATM ของ บมจ. ธนาคารกรุงไทย 
  ผู ้สมัครสอบที่มีบัตร ATM ของ บมจ. ธนาคารกรุงไทย สามารถชำระเงินผ่าน     
เครื ่อง ATM โดยนำแบบฟอร์มการชำระเง ินจากระบบไปทำรายการชำระเง ินผ่านเครื ่อง ATM ของ            
บมจ. ธนาคารกรุงไทย โดยเลือกประเภท “บริการอื่น ๆ”  เลือก “ชำระค่าบริการ/เติมเงินมือถือ” และปฏิบัติ
ตามขั้นตอนที่ระบบกำหนดไว้โดยสามารถชำระเงินได้ ภายในเวลา 22.00 น. ของวันที่ 8 เมษายน 2566    
และให้เก็บหลักฐานการชำระเงิน (Slip) ไว้เป็นหลักฐานด้วย 
  (3) กรณีชำระผ่านแอปพลิเคชัน Krungthai Next  
       ผู้สมัครสอบซึ่งมีบัญชีเงินฝากของ บมจ. ธนาคารกรุงไทย ที่ได้ลงทะเบียนขอใช้
บริการ Krungthai NEXT แล้วสามารถเลือกชำระเงินผ่านทางระบบแอปพลิเคชั ่น โดยเข้าสู ่ระบบการชำระเงิน        
เลือกหัวข้อ “จ่ายบิล” และปฏิบัติตามขั้นตอนที่ระบบกำหนดไว้  ภายในเวลา 22.00 น. ของวันที่          
8 เมษายน 2566 และเก็บหลักฐานยืนยันการชำระเงินจากระบบไว้เป็นหลักฐานด้วย  
    ทั้งนี้ การรับสมัครสอบจะมีผลสมบูรณ์ เมื่อชำระเงินค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบ
เรียบร้อยแล้วเท่านั้น โดยให้เก็บหลักฐานการชำระเงินไว้เป็นหลักฐานด้วย 

 4. เงื่อนไขในการรับสมัครสอบ 
   4.1 ผู้สมัครสอบจะต้องเป็นผู้มีคุณวุฒิการศึกษาตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
ในข้อ 2.2 โดยต้องเป็นผู้สำเร็จการศึกษาและได้รับอนุมัติจากผู้มีอำนาจอนุมัติภายในวันสมัครสอบวันสุดท้าย 
คือ วันที่ 7 เมษายน 2566 ทั้งนี้ การสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรขั้นปริญญาบัตรของสถานศึกษาใด           
จะถือตามกฎหมาย กฎหรือระเบียบเกี่ยวกับการสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรของสถานศึกษานั้นเป็นเกณฑ์    
       4.2 การสมัครสอบตามขั้นตอนข้างต้น ถือว่าผู้สมัครสอบเป็นผู้ลงลายมือชื่อและรับรอง
ความถูกต้องของข้อมูลดังกล่าว ตามพระราชบัญญัติว ่าด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. 2544               
และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม ดังนั้น หากผู้สมัครสอบจงใจกรอกข้อมูลอันเป็นเท็จ อาจมีความผิดทางอาญาฐานแจ้งความเท็จ                  
ต่อเจ้าพนักงานตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 137 
                          4.3 ผู้สมัครสอบต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองว่าเป็นผู้มีคุณสมบัติ  
ตรงตามประกาศรับสมัครสอบ และต้องกรอกรายละเอียดต่าง ๆ ให้ถูกต้องครบถ้วนตรงตามความเป็นจริง       
ในกรณีที ่มีความผิดพลาดอันเกิดจากผู ้สมัครสอบ หรือตรวจพบว่าเอกสารหลักฐานซึ่งผู ้สมัครสอบนำมายื่น                
ไม่ตรงหรือไม่เป็นไปตามประกาศรับสมัครสอบ หรือคุณวุฒิที่ยื่นสมัครสอบ ก.พ. มิได้รับรองว่าเป็นคุณวุฒิ      
ตรงตามประกาศรับสมัคร สำนักงานมาตรฐานสินค้าเกษตรและอาหารแห่งชาติ จะถือว่าผู ้สมัครสอบ             
เป็นผู้ขาดคุณสมบัติในการสมัครสอบมาตั้งแต่ต้น 

 5. ประกาศรายชื่อผู้สมัครสอบ กำหนดวัน เวลา สถานที่สอบ และระเบียบเกี่ยวกับการสอบ 
      สำนักงานมาตรฐานสินค้าเกษตรและอาหารแห่งชาติ จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับ             
การประเมินความรู้ความสามารถ ทักษะและสมรรถนะ ครั้งที่ 1 และกำหนดวัน เวลา สถานที่ และระเบียบ
เกี่ยวกับประเมินความรู้ความสามารถ ทักษะและสมรรถนะ ครั้งที่ 1  ภายในวันที่ 17 เมษายน 2566        
ทางเว็บไซต์ https://acfs.thaijobjob.com และทาง www.acfs.go.th ทั้งนี้กำหนดการอาจเปลี่ยนแปลง
ได้ตามความเหมาะสม 
 6. หลักเกณฑ์และวิธีการเลือกสรร 
  ผู้สมัครต้องเข้ารับการประเมินความรู้ความสามารถ ทักษะและสมรรถนะ ด้วยวิธีการประเมิน ดังนี้ 
     6.1 การประเมินความรู้ความสามารถ ทักษะและสมรรถนะ ครั้งที่ 1 โดยวิธีสอบข้อเขียน   
คะแนนเต็ม 100 คะแนน โดยมีหลักสูตร ดังนี้ 
  
 

(1) ความรู้... 



- 4 - 

                               (1) ความรู้เกี่ยวกับการบัญชีเบื้องต้น และรายงานทางการเงิน 
        (2) ความรู้เกี่ยวกับพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้าง และการบริหารพัสดุภาครัฐ    
พ.ศ. 2560 และระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 
           (3) ความรู้เกี่ยวกับระเบียบกระทรวงการคลัง ว่าด้วยการเบิกค่าใช้จ่ายในการเดินทาง
ไปราชการ พ.ศ. 2550 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
                               (4) ความรู ้เกี ่ยวกับระเบียบกระทรวงการคลัง  ว่าด้วยการเบิกจ่ายเงินจากคลัง       
การรับเงิน การจ่ายเงิน การเก็บรักษาเงิน และการนำเงินส่งคลัง พ.ศ. 2562 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
        (5) ความรู้เกี ่ยวกับระเบียบกระทรวงการคลัง ว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรม       
การจัดงาน และการประชุมระหว่างประเทศ พ.ศ. 2549 และทีแ่ก้ไขเพ่ิมเติม 
        (6) ความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับสำนักงานมาตรฐานสินค้าเกษตรและอาหารแห่งชาติ 
     6.2 การประเมินความรู ้ความสามารถ ทักษะและสมรรถนะ ครั ้งที ่ 2  โดยวิธีการสอบ
สัมภาษณ์ คะแนนเต็ม 100 คะแนน ดังนี้ 
        (1) ความรู้ ความสามารถ และประสบการณ์ 
            (2) สมรรถนะที่จำเป็นสำหรับตำแหน่ง (การคิดวิเคราะห์ แก้ไขปัญหา และความคิด
ริเริ่มสร้างสรรค์) 
   (3) บุคลิกภาพ คุณธรรม จริยธรรม ทัศนคติต่อสังคม และหน่วยงาน 
                               (4) ทักษะความเข้าใจและใช้เทคโนโลยีดิจิทัล 

          ทั ้งน ี ้  จะดำเน ินการประเมินคร ั ้งท ี ่  1 ก ่อน และเมื ่อผ ่านการประเมินคร ั ้งท ี ่  1                  
แล้วจึงจะมีสิทธิเข้ารับการประเมินครั้งที่ 2 

  7. หลักฐานที่ต้องย่ืนในวันประเมินความรู้ความสามารถ ทักษะและสมรรถนะ ดังนี้ 
       7.1 หลักฐานที่ต้องย่ืนในวันประเมินความรู้ความสามารถ ทักษะและสมรรถนะ       
ครั้งที่ 1 (สอบข้อเขียน) 

    (1) ใบสมัครที่พิมพ์จากเว็บไซต์  https://acfs.thaijobjob.com โดยติดรูปถ่ายหนา้ตรง        
ไม่สวมหมวกและไม่สวมแว่นตาดำ ถ่ายไม่เกิน 1 ปี ขนาด 1 x 1.5 นิ้ว พร้อมลงลายมือชื่อผู้สมัครในใบสมัคร      
ให้ครบถ้วน จำนวน 1 ฉบับ 

    (๒) สำเนาปริญญาบัตร และสำเนาระเบียนแสดงผลการศึกษา (Transcript of Records)        
ที่แสดงว่าเป็นผู้ที่มีคุณวุฒิการศึกษาตรงกับคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งที่รับสมัคร จำนวนอย่างละ 1 ฉบับ 
โดยจะต้องสำเร็จการศึกษาและได้รับอนุมัติจากผู้มีอำนาจอนุมัติภายในวันที่ปิดรับสมัคร คือ วันที่ 7 เมษายน 2566 

 ในกรณีที ่ไม่สามารถนำหลักฐานการศึกษาดังกล่าวมายื ่นพร้อมใบสมัครได้            
ให้นำหนังสือรับรองคุณวุฒิที่สถานศึกษาออกให้ โดยระบุสาขาวิชาที่ได้สำเร็จการศึกษาและวันที่ที่ได้รับอนุมัติ
ปริญญาบัตร ซึ่งจะต้องอยู่ภายในกำหนดวันรับสมัครสอบวันสุดท้ายมายื่นแทน 

   (3) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน จำนวน 1 ฉบับ 
   (4) สำเนาหลักฐานที ่แสดงว่าเป็นผู ้ผ ่านการเกณฑ์ทหาร (สด.8 หรือ สด.43)           

หรือสำเนาหลักฐานที่แสดงว่าเป็นผู้ได้รับยกเว้นการเกณฑ์ทหาร จำนวนอย่างละ 1 ฉบับ 
   (5) สำเนาหลักฐานอื ่น ๆ เช่น ใบสำคัญการสมรส ใบเปลี ่ยน ชื่อ – นามสกุล (ในกรณีที่                

ชื่อ – นามสกุล ในหลักฐานการสมัครไม่ตรงกัน) จำนวนอย่างละ 1 ฉบับ 
    (6) หนังสือรับรองการผ่านงาน จำนวน 1 ฉบับ (ถ้ามี) 
 
 
 

7.2 หลักฐาน... 






